深圳市住房和建设局关于对20220206号提案的答复函

尊敬的付备荒委员：

《关于打造“圳智慧”CIM一网统管平台建设试点的提案》收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

针对提案出台符合深圳特色的BIM使用与管理规范，建立健全BIM标准体系建议，答复如下：

近年来，深圳市住房和建设局对标国际前沿、对接国家战略、对准行业需求，从统一标准、基础标准、应用标准等方面，加快构建深圳特色的BIM标准体系。

一是以工程实践为基础，加强BIM应用标准制定。深圳市自2010年开始探索BIM应用，率先在政府投资建设房屋建筑工程项目、市政基础设施项目中应用BIM技术，通过项目应用经验总结，将26部BIM标准列入全市工程建设标准制订计划，涵盖BIM工程建设的全生命周期。截至目前，已发布13部BIM应用标准，在编13部，包括建筑、市政、水务各工程领域BIM设计数字化表达、施工应用。
二是以工程标准为基础，研究BIM数据基础标准。发布实施《建筑信息模型数据存储标准》，统一BIM数据格式，为BIM数据互通提供技术支撑，支持以统一格式进行交付、存储、自查；对现行工程建设标准，开展数字转化工作，启动BIM构件分类编码、BIM数据字典、BIM审批模型交付等标准研究。

三是以工程管理为主线，制定BIM辅助审批管理规范。经市BIM工作专项推进小组同意，印发《关于加快推进建筑信息模型（BIM）技术应用的实施意见任务分工方案》，落实项目立项、规划建设各相关管理部门标准制定责任，加快开展规划、建设、竣工到运维各阶段BIM技术标准建设工作。
二、其他

（一）办理过程

7月18日，与付备荒委员电话联系，全面介绍了市住房建设局在BIM标准化方面的相关工作开展情况，以及正在推进的相关工作，并将意见建议的落实情况答复以邮件、微信等形式告知委员，已取得委员的认可。

（二）办理实效评估类别

A类。

专此函复。

深圳市住房和建设局

                         2022年7月19日

（联系人：覃轲，电话：83788039）

是否公开：公开